van dezelfde mestsoorten maar is de hoeveelheid verlaagd. De verandering in de kosten van bemesting

is omgerekend naar een gemiddeld bouwplan en dus niet teeltgericht. Stijgen de kosten voor bemesting

dus met €35,- per hectare, dan nemen de bemestingskosten bij een gemiddeld bedrijf van 75 hectare

met €2.625,- toe.

In tabel 3.1 is te zien dat een lagere fosfaatgebruiksruimte resulteert in hogere bemestingskosten voor

alle bouwplannen. Hoe meer de fosfaatgebruiksruimte daalt hoe hoger de extra kosten worden. Dit

effect wordt veroorzaakt door het hogere gebruik van kunstmest, dat duurder is dan organische mest.

De huidige marktprijzen voor meststoffen versterken het kostenverhogende effect.

Figuur 3.6 Verschil in OS-gehalte na 50 jaar per scenario en bouwplan in vergelijking met
scenario 1

Effect verlaagde fosfaataanvoer op het organische stofgehalte; consequentie van de nieuwe fosfaatindicator op kleigrond 18

Tabel 3.1. Effect van 10 en 20% lagere fosfaatgebruiksruimte op de bemestingskosten per hectare van een
gemiddeld bouwplan ten opzichte van de huidige situatie (scenario 1).

Bouwplan Scenario Verandering in kosten van bemesting(€ per
hectare bij een gemiddeld bouwplan) voor:

  KWIN 2022 Huidige marktprijzen

Consumptie intensief 2: -10% P gebruiksruimte +€18 +€34

Consumptie intensief 3: -20% P gebruiksruimte +€35 +€68

Consumptie extensief 2: -10% P gebruiksruimte +€21 +€40

Consumptie extensief 3: -20% P gebruiksruimte +€40 +€79

Pootgoed 2: -10% P gebruiksruimte +€10 +€16

Pootgoed 3: -20% P gebruiksruimte +€21 +€33

3.5.2 Verandering in kosten en baten bij 20% minder fosfaatgebruiksruimte en
gebruik van andere mesttypen en bouwplannen

In Scenario 4, 5 en 6 is uitgerekend wat het effect is van het aanpassen van de mesttypen of het

bouwplan bij 20% minder fosfaatgebruiksruimte op de kosten en baten. Deze scenario’s zijn vergeleken

met scenario 3 waarbij de fosfaatruimte hetzelfde is maar de huidige mestsoorten toegepast worden.

Tabel 3.2 laat zien dat de bemestingskosten, berekend met KWIN-AGV prijzen, in bijna alle scenario’s

bij bijna ieder bouwplan omhooggaan ten opzichte van het gebruik van de huidige meststoffen. Wanneer